
DIREZIONE RIGENERAZIONE URBANA - URBAN CENTER E CENTRO STORICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-207.0.0.-24

L'anno 2021 il giorno 19 del mese di Novembre il sottoscritto Dolmetta Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Rigenerazione Urbana - Urban Center E Centro Storico, ha adottato 
la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) 
DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.E.I. PER LA FORNITURA E MESSA IN POSA DI TENDE 
VENEZIANE PER L’UFFICO DI VILLETTA DI NEGRO, PIAZZALE MAZZINI N.3.
CIG: ZA633FC3F6

Adottata il 19/11/2021
Esecutiva dal 29/11/2021

19/11/2021 DOLMETTA LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIGENERAZIONE URBANA - URBAN CENTER E CENTRO STORICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-207.0.0.-24

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) 
DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.E.I.  PER LA FORNITURA E MESSA IN POSA DI TENDE 
VENEZIANE PER L’UFFICO DI VILLETTA DI NEGRO, PIAZZALE MAZZINI N.3.
CIG: ZA633FC3F6

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti

-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  gli artt. 107 e 183 dell’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
-  l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
-  il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova; 
-  il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.e.i.;
-  il vigente Regolamento di Contabilità;

Viste:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021, immediatamente esecutiva, con 
la quale sono stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021-2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Premesso che:

-  la Direzione Rigenerazione Urbana – Urban Center e Centro Storico ha necessità di acquistare 
una fornitura di n. 13 tende alla veneziana esterne per la sede dell’ufficio di Villetta di Negro, 
Piazzale Mazzini n.3, Genova;

Dato atto che l’arch.  Luca Dolmetta Direttore della Direzione Rigenerazione Urbana - Urban 
Center e Centro Storico è il Responsabile Unico del Procedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che l’arch. Luca Dolmetta ha provveduto a rilasciare le dichiarazioni di assenza di 
conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  n.  241/90  come  introdotto  dalla 
L.190/2012;

Dato atto che la Legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art. 1, ha 
modificato l’art.  1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296, innalzando la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di 
beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni fino all’importo di Euro 4.999,99; 

 Considerato che:

- la Direzione Rigenerazione Urbana - Urban Center e Centro Storico ha pertanto formulato, in 
seguito ad indagine di mercato, per via telefonica richiesta di sopralluogo alla Società Tende 
S.r.l. al fine di formulare un’offerta per l’affidamento della fornitura di cui trattasi;

-  la Società Tende S.r.l. ha presentato offerta per il servizio in argomento, con nota trasmessa in 
data 18/11/2021, acquisita agli atti prot. n. 416811.E in pari data, per l’importo di Euro 1.624,00 
oltre IVA 22% pari a Euro 357,28, per l’importo complessivo di Euro 1.981,28;  

Considerato altresì che:

- il servizio è risultato rispondente alle esigenze dell’Ente e l’offerta è stata ritenuta “congrua” ed 
in linea con i prezzi di mercato;

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i. che consente affidamenti diretti  
per importi inferiori a € 40.000,00;

Ritenuto pertanto opportuno, sulla base delle suddette considerazioni ed esigenze, affidare il 
servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.e.i. alla 
Società Tende S.r.l. – Codice Fiscale/Partita I.V.A. n. 02255370997 (cod. benf. 53805), con sede 
legale in Via Assarotti, 82 r – 16122 Genova (GE), come da offerta in data 18/11/2021, acquisita 
agli atti prot. n.  416811.E in pari data, per l’importo di Euro 1.624,00 oltre IVA 22% pari a Euro 
357,28 per complessivi Euro 1981,28;

Dato atto che sono in itinere le verifiche nei confronti del Società, in ordine alla non sussistenza 
dei motivi di esclusione allo svolgimento della prestazione in oggetto, ai sensi dell’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e.i. (Codice Appalti) e che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del predetto 
Codice, l’affidamento di cui è caso diverrà efficace dopo l’espletamento delle verifiche medesi-
me; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il  presente provvedimento  è regolare sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – e 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 
  

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1) di affidare la fornitura di n.13 tende alla veneziana con lamelle in alluminio da 50 mm montate in 
esterno, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e.i., alla Società 
Tende S.r.l. – Codice Fiscale/Partita I.V.A. n. 02255370997 (cod. benf. 53805), con sede legale in 
Via Assarotti, 82 r – 16122 Genova (GE), come da offerta in data 18/11/2021, ed acquisita agli atti 
della Direzione Rigenerazione Urbana - Urban Center e Centro Storico prot. n. 416811.E in pari 
data, per l’importo di Euro 1.624 oltre IVA 22% pari a Euro 357,28; quindi per un impegno di spesa 
pari a complessivi Euro 1.981,28;
 
2) di dare atto che il servizio è risultato rispondente alle esigenze dell’Ente e l’offerta è stata rite-
nuta “congrua” ed in linea con i prezzi di mercato;

3) di  prevedere l’annullamento  nel  caso i  cui dai controlli  effettuati  ai  sensi dell’art.  80 del 
decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.e.i. risultassero cause ostative all’assegnazione;

4) di  impegnare l’importo complessivo di  Euro 1.981,28 di cui al p.to 1) sul  Capitolo 63819 
“Acquisizione di beni” - C.d.c.  2193 – P.d.C. 1.3.1.2.005 “Accessori per uffici e alloggi”– cen-
tro  di  responsabilità  1416  -  bilancio  2021,  spesa  da  considerarsi  in  ambito  istituzionale 
(Imp.2021/14752); 

5) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;

6)  di  dare  atto  che  la  Direzione  Rigenerazione  Urbana  - Urban  Center  e  Centro  Storico 
provvederà  alla  diretta  liquidazione  della  spesa  mediante  emissione  di  atto  di  liquidazione 
digitale  nei limiti  di  spesa di cui al  presente provvedimento,  ai  sensi dell'art.  33 del vigente 
Regolamento di Contabilità;

7) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di Cassa del Bilancio e con le regole di Finanza Pubblica;

8) di provvedere a cura della Direzione Rigenerazione Urbana - Urban Center e Centro Storico 
alla pubblicazione del presente provvedimento,  ai sensi dell’art.  29 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.e.i. sul sito web istituzionale del Comune di Genova, Sezione Amministrazione Trasparente;

9) di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e.i.;

10) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e 
contabile, ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 e dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) ed è 
stato assunto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Luca Dolmetta

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-207.0.0.-24
AD OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 
N. 50/2016 E S.M.E.I. PER LA FORNITURA E MESSA IN POSA DI TENDE VENEZIANE PER 
L’UFFICO DI VILLETTA DI NEGRO, PIAZZALE MAZZINI N.3.
CIG: ZA633FC3F6

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


